- Marito:* «Bemminuta donna savia,
 Cu ssu saviu parlari;
 Iu mi susu di la tavula,
 Assittativi a manciari.
- Moglie:* «Iu non vinni pi manciari,
 Mancu vinni pi sidiri;
 Vigna era e vigna su'
 Dicitimi pirchè fu.»
- Re:* «A la tò vigna hê annatu,
 Rosi e ciuri haju truvatu;
 Pi la mia sagra curuna
 Nun ti l'haju maniatu,

La 'nguanta di liuni l'haju lassatu.

Leggesi nel *Chronicon imaginis mundi* di fra JACOPO D'AQUI (*Monum. Hist. Patr.*; Scriptorum, III. — Aug. Taurinor. 1848. pagina 1577) il seguente racconto su Pietro delle Vigne:

«Hic Petrus notarius habuit uxorem pulcherrimam. quam habet Petrus suspectam de imperatore Frederico. et tamen non creditur quod ibi esset malum. licet de hoc multus sermo fieret in curia imperatoris. Accidit uno mane imperatorem intrare domum Petri: sicut saepe intrabat propter officium quod habebat notarie et etiam quia homo sollempnis erat. et videt imperator in absentia Petri cameram ipsius apertam. et intrat imperator cameram. et invenit uxorem Petri in lecto dormientem. quam imperator coepuit, quia habebat brachia discooperta. et tunc imperator cooperuit dominam et cum frequentia recessit. Nec aliquis propter honorem domine de hoc adverteret. nihil aliud faciens. sed super coffanum domine relinquit imperator suum cyrotheca vel libenter vel ignoranter. Venit Petrus a casu et invenit cyrotheca imperatoris in lecto suo. Et cognoscens cum dolore totum dissimulat. tamen Petrus loquitur domine que de hoc multum affligitur. Notificat domina imperatori de durtia viri sui. Contra illam vadit imperator ad domum Petri. et est imperator et Petrus et domina simul. et alia familia a longe. Et Petrus videns se cum imperatore et cum domina sua vult imperatorem reprehendere cum concordantia verborum non nominato imperator nec dominam et dicit.

Petrus de Vineis loquitur stillo materno:

Una vigna ò piantà:

Per travers è intrà.

Chi la vigna m'à goastà.

'An fait gran peccà

Di far ains che tant mal.

Domina loquitur concordiam verborum:

Vigna sum, vigna saray,

La mia vigna non falì may.
 Consolatus Petrus respondit concorditer:
 Se cossì è como è narrà,
 Plu amo la vigna che fis may.

Et sic facta est pax inter dominam et Petrum, et tunc Petrus cantat pro gaudio metrica de XII mensibus anni et de proprietatibus eorum.»

Narrazione e versi son citati anche da C. CANTÙ, (*Storia degli Italiani*, VIII, XCI, not. 39). Primo gli aveva citati FAURIEL (*Dante et les origines de la langue italienne*, Paris, Durand, II, lec. XVI) senza però accennare alle fonti. Nel 1861 il DE BLASIS, (*Vita di Pier della vigna*, pag. 209) li riferiva quasi come parte di novella di frate Jacopo d'Aqui; la cui relazione in dialetto subalpino (intendiamo de' versi) secondo G. CARDUCCI (*Cantilene e Ballate, Strambotti e Madrigali nei secoli XIII e XIV*, Pisa, Nistri, 1871, pag. 28), non parrebbe la forma originale della meridional tradizione.